
Obyvatelstvo protektorátu bylo vystaveno pracovnímu nasazení pro válečné hospo-

dářství „Třetí říše“. Více či méně dobrovolné odchody za prací do Německa definitivně 

skončily již na počátku roku 1942. V září tohoto roku se protektorátní Ministerstvo hospo-

dářství a práce pokusilo vyřešit chybějící kontingent pracovních sil z protektorátu, žádaný 

generálním zmocněncem pro pracovní nasazení Fritzem Sauckelem pro práci v říši, vyslá-

ním ročníků 1921 a 1922. V listopadu jej bylo nutno rozšířit ještě o ročníky 1918–1920.

Záznam Wilhelma Dennlera 
týkající se pokrytí kvóty 100 tisíc 
dělníků z protektorátu do říše

Labyrintem dějin českých zemí 1942

Hromadné odjezdy mladých lidí ročníku 1924 na práci do Říše
1944, leden
NA, NSM, sign. 110-11/42, fol. 43, kart. 91

Na jaře 1943 uvažoval říšský ministr pro zbrojení a munici Albert Speer o zřízení masové 

letecké výroby v podzemních továrnách a v podnicích na území protektorátu, které by byly 

bezpečnější před leteckými nálety. Masová výroba ale vyžadovala přísun značného množství 

pracovních sil. Pro uvedené účely přislíbil na podzim 1943 německý státní ministr K. H. Frank  

58 000 českých dělníků – příslušníků ročníku 1924, kteří měli být zaškoleni v říši. Hro-

madné odjezdy mládeže se uskutečnily na počátku roku 1944.

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Záznam Wilhelma Dennlera 
z úřadu říšského protektora 
týkající se pokrytí kvóty 
100 tisíc dělníků z protektorátu 
do říše prostřednictvím roční-
kových akcí 
1942, listopad 12., Praha
NA, ÚŘP-ST, sign. 109-4/1327, 
fol. 149-150, kart. 80

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Po vyhlášení totální války v únoru 1943 proběhla v protektorátu nová vlna rušení živ-

ností a válečně nedůležitých provozů, ale požadované kontingenty pracovních sil se plnit 

nedařilo. Koncem prvního roku Sauckelova programu, tj. v dubnu 1943, pracovalo na 

území Říše téměř 94 tisíc českých dělníků.

Graf rozmístění českých pracovních sil na území Říše (duben 1943)
NA, NSM, sign. 110-11/6, fol. 40, kart. 87

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 


